
 
Area dei Servizi ICT 
Unità di Staff Acquisti ICT, firme digitali e supporto organizzativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste  

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alessio Alan Fischer 

Tel. +39 040 558 3340 

alessioalan.fischer@amm.units.it 

 

 

  

   Oggetto: Autorizzazione all’avvio della procedura di adesione alla Convenzione 
Consip Telefonia Mobile 9: rif. delibera CdA rep. n. 223 del 31/05/2024 - 
Migrazione contratti di telefonia mobile dell’Amministrazione Centrale di 
Ateneo, in ambito Convenzione Consip, dalla Convenzione Consip Mobile 8 
alla Convenzione Mobile 9 

 
CIG relativo alla Convenzione cui si aderisce: 9458158EE1.  

CIG derivato relativo all’adesione UNITS alla Convenzione: B2BC31EC75.  

  

   
IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT  

  

  

PREMESSO che con delibera rep. n. 223 del 31/05/2024 il Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Trieste ha autorizzato l’adesione alla 

Convenzione Mobile 9, previa migrazione dall’attuale Convenzione 8 alla 9, 

la cui adesione prevede una durata contrattuale massima di 24 mesi, 

mediante emissione di Ordine diretto di Acquisto on line firmato digitalmente 

ed indirizzato alla Società Vodafone Italia spa, via Jervis n°13 - Ivrea, come 

previsto dalla piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it;   

PREMESSO che sul portale AcquistinRetePA risulta attiva la Convenzione Consip 

Mobile 9, con durata contrattuale pari a 24 mesi prorogabile fino ad ulteriori 

6 mesi da parte di Consip e che, analogamente alla precedente 

Convenzione 8, prevede la possibilità di attivazione delle linee di telefonia 

mobile in modalità “ricaricabile”, con conseguente esenzione dal pagamento 

della Tassa di Concessione Governativa;  

ACCERTATO che l’attuale contratto di telefonia mobile gestito dall’Amministrazione 

Centrale, n°888012342649, per quanto attiene le SIM fonia/dati risulta già 

attivo sin dalla precedente Convenzione Mobile 8 nella modalità 

“ricaricabile”;    

RITENUTO pertanto opportuno procedere con la migrazione dell’attuale contratto dalla 

precedente Convenzione Mobile 8 alla nuova Convenzione Mobile 9, 

mantenendo la modalità “ricaricabile” per tutte le SIM fonia/dati, con un 

costo stimato annuo pari a € 20.000,00 oneri fiscali inclusi;   

DATO ATTO che il relativo contratto di fornitura, attuativo della Convenzione, che sarà 

stipulato dall’Amministrazione mediante Ordinativo di fornitura, ha durata di 

24 mesi - o fino alla scadenza della Convenzione, se successiva - decorrenti 

dal momento in cui il predetto Ordinativo risulterà portato ad esecuzione nei 

termini che seguono: 

• saranno state consegnate ed accettate le SIM;  



 
Area dei Servizi ICT 
Unità di Staff Acquisti ICT, firme digitali e supporto organizzativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste  

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alessio Alan Fischer 

Tel. +39 040 558 3340 

alessioalan.fischer@amm.units.it 

 

 

• saranno state attivate le utenze con l’applicazione del piano tariffario e delle 

configurazioni prescelte;  

• saranno stati consegnati ed accettati gli eventuali terminali radiomobili 

richiesti.  

TENUTO CONTO che, a seguito di una nuova valutazione analitica, sono emerse 

necessità di spesa superiori a quelle inizialmente stimate e presenti nella 

delibera rep. n. 223 del 31/05/2024 del Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 

9, la conseguente spesa per la durata contrattuale massima dei 24 mesi 

previsti troverà copertura sui fondi a disposizione del budget economico e 

degli investimenti degli anni 2024 e, nelle more dell’approvazione dei 

successivi budget 2025 e 2026, ed in particolare sulla UO 028648 – 

UA.A.AMM.ICT.22. - Unità di staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto 

organizzativo, voce COAN A.S.10.800.050.120– canoni e consumi per 

telefonia mobile, con spesa stimata complessivamente in € 40.000,00 – 

oneri fiscali inclusi - e ripartita sui rispettivi esercizi finanziari come di seguito 

stimato ed indicato:   

- anno 2024: € 8.500,00 oneri fiscali inclusi (periodo di 5 mesi);   

- anno 2025: € 20.000,00 oneri fiscali inclusi (periodo di 12 mesi);   

- anno 2026: € 11.500,00 oneri fiscali inclusi (periodo di 7 mesi);  

RITENUTO di imputare il conseguente importo sul budget 2024, UO 028648 – 

UA.A.AMM.ICT.22. - Unità di staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto 

organizzativo, voce COAN A.S.10.800.050.120 - canoni e consumi per 

telefonia mobile; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

VISTI         gli articoli 15, 17, 49 e 50 del D.lgs. 36/2023;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 

e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di 

interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATO che l’ing. Michele Bava, Dirigente dell’Area dei Servizi ICT è in possesso 

dei requisiti per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto per la procedura in oggetto  

DATO ATTO che la verifica dei requisiti della società Vodafone Italia spa è stata effettuata 

d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti:  

• DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS;  

• Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC;  

e che i controlli sulla documentazione di cui sopra hanno dato esito positivo;  



 
Area dei Servizi ICT 
Unità di Staff Acquisti ICT, firme digitali e supporto organizzativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste  

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alessio Alan Fischer 

Tel. +39 040 558 3340 

alessioalan.fischer@amm.units.it 

 

 

RILEVAVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per 

il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

APPURATO che:  

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lett b) con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”;  

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023;  

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale;  

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare 

controlli a campione sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici;  

DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo 

quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato 

il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 

procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento;  



 
Area dei Servizi ICT 
Unità di Staff Acquisti ICT, firme digitali e supporto organizzativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste  

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alessio Alan Fischer 

Tel. +39 040 558 3340 

alessioalan.fischer@amm.units.it 

 

 

DATO ATTO che:  

• il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023;  

• ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa 

rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle 

prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D. Lgs. 

36/2023;  

• l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico – 

professionale; 

CONSIDERATO che la stipula del contratto avverrà mediante stipula attraverso il modello 

reso disponibile sulla Piattaforma del MEPA unitamente all’ordine generato dal 

sistema contabile U-GOV e firmato digitalmente dal soggetto stipulante;  

VISTO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del 

contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di 

cui all’art.55, comma 2, del predetto D. Lgs. 36/2023;   

VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  

PRESO ATTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web; 

VISTO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del 

contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di 

cui all’art.55, comma 2, del predetto D. Lgs. 36/2023;  

VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  

PRESO ATTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo dal D. Lgs.33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web liberamente 

scaricabile sul sito internet dell’Università degli Studi di Trieste – 

Amministrazione Trasparente - Bandi Gara e Contratti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Unità di Staff Acquisti ICT, firme digitali e supporto organizzativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste  

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alessio Alan Fischer 

Tel. +39 040 558 3340 

alessioalan.fischer@amm.units.it 

 

 

                                                        DETERMINA 

 

           Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1. di nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Michele Bava; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto in adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 con 

la Società Vodafone Italia SpA, via Jervis n°13 - Ivrea, secondo le modalità 

previste dalla piattaforma di e-procurement ww.acquistinretepa.it;  

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in 

capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 

stipula del relativo contratto; 

4. di autorizzare la copertura delle conseguenti spese derivanti dalla Convenzione 

per i servizi di telefonia mobile 9, così come stimate ed indicate in premessa, a 

carico dei corrispondenti budget 2024 e, nelle more dell’approvazione dei 

successivi budget 2025 e 2026, sulle seguenti coordinate finanziarie: 

• UO 028648 – UA.A.AMM.ICT.22. - Unità di staff Acquisti ICT, firma digitale e 

supporto organizzativo, voce COAN A.S.10.800.050.120 - canoni e consumi per 

telefonia mobile; 

5. di dare mandato al responsabile dell’Unità di Staff Acquisti ICT, firme digitali e 

supporto organizzativo, di prevedere le quote di competenza per l’anno 2025 

(euro 20.000,00 Iva inclusa) e 2026 (euro 11.500.00 Iva inclusa), nelle more 

dell’approvazione dei rispettivi Budget; 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della 

Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

7. di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 

9 del Dlgs n. 36/2023;  

8. di incaricare l’Unità di staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto organizzativo 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 

dei Decreti Dirigenziali.  

   

                                                                                   Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

  ing. Michele Bava 
 

Firmato digitalmente da Alessio
Alan Fischer
Data: 07.08.2024 13:39:19 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI TRIESTE/80013890324

Firmato digitalmente da Michele
Bava
Data: 07.08.2024 14:31:08 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI TRIESTE/80013890324


